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ABSTRAKT

Cílem této práce je popis aktuálního chodu vybraného zařízení a zefektivnění environmen-

tálního managementu v něm. V řešení bylo použito metody dotazování a analýzy interních

a externích faktorů. Na základě výsledků těchto analýz a na nich navazujících opatření, se

podařilo optimalizovat environmentální management v zařízení. Výsledky této práce umož-

ňují použití optimalizačního procesu i v jiných zařízeních.
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ABSTRACT

The aim of this work is to describe the current operation of selected hospital and to improve

environmental management in it. In the solution was used the methods of questionaire and

analysis of internal and external factors. Based on the results of these analyzes and follow-

up measures, the environmental management of the facility has been optimized. The results

of this work allow the optimization proces to be used in other hospitals as well.
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ÚVOD

Moderní společnost v digitálním věku se vyznačuje mimo jiné i intenzivním, stále stoupají-

cím zájmem o životní prostředí, ve kterém všichni žijeme a pracujeme. Lidé se zajímají

o metody života a práce, které jsou šetrné k životnímu prostředí, a přitom jsou dlouhodobě

udržitelné. Ačkoli je stále velmi důležité pro každou ekonomickou entitu být ziskový, být

v „černých číslech“, vydělat peníze, stále expandovat, a v důsledku se mít dobře a vést ma-

ximálně pohodlný život, stále větší důraz je kladen na šetrnost lidského chování k přírodě.

V této souvislosti je zajímavé si uvědomit př. vztah starých amerických indiánských civili-

zací k „Matce Zemi“, kdy staří šamani jednotlivých indiánských kmenů vzdělávali a stále

vzdělávají svou nejmladší generaci tak, aby planetě Zemi neškodila, a aby myslela na své

potomky, kteří také chtějí prožít kvalitní a zdravý život, a být zde do vysokého věku.

V dnešní „moderní“ době je vše důležité určováno zákony a předpisy, a zdravý rozum při-

chází až jako sekundární faktor. Mnoho výrobních i nevýrobních podniků ve vyspělém světě

si v současnosti dobrovolně vytváří vlastní environmentální politiku, přičemž obvykle pou-

žívají některé z běžně dostupných přístupů k zavedení systému environmentálního ma-

nagementu (EMS). Mám na mysli zejména normy ISO 14001 a EMAS, resp. EMAS II.

Tato práce se nazývá Environmentální management zdravotnických zařízení a já se v ní vě-

nuji činnosti zdravotnických zařízení, která léčí nemocné lidi, a kromě běžného environmen-

tálního managementu se zabývají také managementem bioodpadů, a nebezpečných a riziko-

vých odpadů. U zdravotnických zařízení je zásadní jejich účel a velikost – jiný EMS (Envi-

ronmentální manažerský systém) bude uplatňovat poliklinika pouze s ambulantní péčí v ma-

lém městě, a jiný EMS bude logicky zvažovat a aplikovat velká nemocnice s rozsáhlým lůž-

kovým oddělením, několika operačními sály, porodnicí, pooperační péčí, s odděleními lé-

čebny dlouhodobě nemocných a paliativní péče.

Ať se na problematiku EMS díváme odkudkoli, je zřejmé, že politiku a management aplikují

lidé, a lidský faktor je v oblasti EMS nesmírně důležitý. Je třeba si stále uvědomovat, že na

jedné straně stojí striktní jazyk zákonů, norem a vyhlášek, a na druhé straně lidé, kteří tyto

normy uvádějí do praxe. Je nutno mít stále na paměti, že je třeba každého zaměstnance nejen

zdravotnického zařízení motivovat k dodržování zásad přijatého EMS. Ideálně by měla si-

tuace vypadat tak, že zdravotnické zařízení na nejvyšší manažerské úrovni rozhodne při-

jmout a aplikovat EMS, stanoví přesný obsah a harmonogram aplikace tohoto EMS, jakož

i systém pravidelných školení pro celý tým zařízení. Pracovníci – od nejvýše postavených

lékařů po posledního řidiče, kuchařku nebo uklízečku – by měli být informováni o cílech

zdravotnického zařízení, o harmonogramu EMS, a ideálně by se měli podílet na jeho rozpra-

cování na svůj úsek, měli by jej přijmout a v každodenní práci individuálně aplikovat. Vzhle-

dem k tomu, že se jedná o výraznou změnu postojů, jde o dlouhodobou změnu v chování

lidí, a bylo by chybou očekávat výrazné změny příliš rychle.

Často bývá problémem nedostatek kvalitních informací o tom, co vlastně environmentální,

ekologické nebo „zelené“ chování vlastně je, a mýtus o tom, že přechod na ekologické cho-

vání je finančně velmi náročný, že je a bude drahý, a že se dlouhodobě vyplatí jen „bohatým“

entitám. Je ale pravda, že vzhledem k úsporám v oblasti energií, v nakládání s odpady, při

šetření v každodenní praxi, aplikovaný EMS dlouhodobě vede k úsporám a k méně finančně

náročnému provozu.

Jsem si vědom toho, že má práce – jakkoli se snažím o podrobnost a komplexnost pohledu

na celou problematiku, nemůže zcela postihnout všechny aspekty, kterým by se bylo třeba

věnovat; je myšlena jako studie a zamyšlení nad zcela jistě závažnou problematikou každo-

denního života moderní společnosti, tedy nad EMS zdravotnických zařízení, a určitě by si

zasloužila následný výzkum.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MANAGEMENT

Mezi autory, kteří se touto problematikou zabývají, neexistuje jednoznačná shoda definice

tohoto pojmu.

„Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně

ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“1

„Management je proces optimalizace využití lidských, materiálních a finančních zdrojů

k dosažení organizačních cílů.“2

„Management je proces systematického plánování, organizování, vedení

a kontrolování, který směřuje k dosažení cílů organizace.“3

Management lze chápat jako soubor všech součástí, bez kterých by nebylo možno zajistit

chod organizace. Je také považován za vědní disciplínu, avšak nemůže poskytovat nezvratná

fakta, neboť je závislý na realitě, která se neustále mění. Je to oblast, která se opírá o po-

znatky z oblasti ekonomie, psychologie, matematiky, sociologie, statistiky aj.4

„Management je proces optimalizace charakterizovat jako souhrn všech činností, které je

třeba udělat, aby byla zabezpečená funkce organizace.“5

Anglický pojem „management“, v českém ppřekladu „řízení“, našel v české terminologii již

své stabilní místo. Jedna z definic jej označuje za proces, vykonávaný za účelem dosažení

naplánovaných cílů a výsledků, a to prostřednictvím maximálně efektivního využití lid-

ských, materiálních a finančních zdrojů, které má firma a jednotliví manažeři k dispozici.

1 KOONTZ, H., WEIHRICH, H. Managament. Praha: EAST PUBLISHING, 1998, str. 225. ISBN 80-7219-
014-8.
2 VODÁČEK L., VODÁČKOVÁ O., Teorie a praxe 90. léta. Praha: Management Press, 1996, str. 159. ISBN
80–7219-014-8.
3 BĚLOHLÁVEK, F., KOŠŤAT, P., ŠULEŘ. O., Management. Olomouc: Bubico, 2001, str. 257. ISBN 80-
85839-45-8.
4 BUCHTA, M., SIEFGL, M. Management. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005, str. 401. ISBN 80-7194-
828-4.
5 BUCHTA, M., SIEFGL, M. Management. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005, str. 401. ISBN 80-7194-
828-4.

Samotný vznik managementu lze charakterizovat následně: „Z anglického „to manage“ –

řídit, vést, spravovat, vládnout, ovládat, zvládat, uspětt, dossáhnout. V manažerské termino-

logii se můžeme setkat s výrazem control, který je obvykle spojován s bezprostředním pro-

sazováním a realizací stanovených úkolů.

1.1 Liniový management

Jedná se o vedení týmů, skupin, menších oddělení, organizačních jednotek apod. Jedná se

o první linii, kdy pod nimi není jiný manažer. Management prvního stupně, který řeší vztahy

přímo mezi zaměstnanci. Manažeři dohlížejí na plnění práce, musí mít nejvíce odborných

vědomostí dotýkajících se produkce výrobků nebo poskytování služeb. Úkolem liniového

managementu je slaďovat zájmy a potřeby zaměstnanců vyplývajících z jejich pracovních

činností se zájmy podniku jako celku. Vedle lidských dovedností jsou u nich důležité tech-

nické znalosti a dovednosti. 6 Linioví manažeři mají pro úspěšnost personální politiky

a praxe zásadní význam. Tato skupina manažerů odpovídá za práci skupiny vyšší úrovni


[…]


mocnici pracuje více žen než mužů, že v Nemocnici pracuje nejvíce zaměstnanců ve věku

30-39 let. Další hypotéza pojednávala o tom, že respondenti v Nemocnici Jihlava považují

směrnice pro nakládání s odpady za srozumitelné, dále že respondenti považuji dopad třídění

odpadů na životní prostředí za velmi prospěšné. Pátá hypotéza pojednávala o tom, že respon-

denti považují v nemocnici umístění míst pro ukládání odpadu za spíše vhodné. A poslední

předem stanovená hypotéza byla stanovená na tom, že respondenti mladší 40 let věří, že se

recyklovatelný odpad dále zpracovává. Všechno tyto hypotézy byly na základě dotazníko-

vého šetření potvrzeny. V rámci tohoto dotazníkového šetření nebyla zjištěna až nějaká zá-

važný problém, který by byl potřeba ihned řešit. Pracovníkům by měly být znovu předloženy

směrnice pro nakládání s dopady, popřípadě vysvětleny, aby byly tyto směrnice všem pra-

covníkům Nemocnice Jihlava velmi srozumitelné.

11 PŘÍNOSY ENVIRONMENTÁLNÍHO MANAGEMENTU

Dvanáctá kapitola shrnuje přínosy environmentálního management v Nemocnici Jihlava.

Jedná se především o systematizaci řízení a zdokumentování činností podniku, deklarace

souladu podniku se všemi požadavky navenek, finanční přínos a splnění požadavků exter-

ních stakeholderů.

11.1 Systematizace řízení a zdokumentování činností podniku

Jedním z nejčastěji zmiňovaných významných přínosů EMS dle ISO 14001 je vytvoření po-

třebné dokumentace a nastolení řádu v dokumentaci stávající. Úpravy v dokumentaci jsou

zaměřeny především na vytvoření popisu jednotlivých činností a procesů, které jsou v pod-

nicích realizovány. Podniky tedy po zavedení ISO 14001 dokumentují všechny realizované

činnosti a postupy, což před implementací realizovaly v různé – zpravidla však nižší – míře.

Dokumentace byla centralizována, tzn. uložena na jednom místě. V důsledku vyšší trans-

parentnosti dokumentace a efektivnosti jejího řízení dochází i k dalším pozitivním dopadům:

Podnik je schopen poskytnout zákazníkovi všechna data o realizovaných procesech

v podniku. Vysoká transparentnost a dohledatelnost informací o pohybu zboží vede

dále ke zvyšování důvěryhodnosti a image podniku v očích zákazníků.

Zlepšení řízení a kontroly vlivem uvedených změn, především zkvalitnění dokumen-

tace.
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Obr. 7. Dopad implementovaného EMS na procesní aspekty.

11.2 Deklarace souladu podniku se všemi požadavky navenek

Přínos EM v podobě možnosti deklarace souladu podnikové činnosti s environmentálními

požadavky se vztahuje ke konkrétnímu nástroji, a to EMS dle ISO 14 001. Je to bezesporu

významný přínos (možnost deklarace environmentálního závazku nebo souladu s legislati-

vou navenek) směrem k externím stakeholderům. Následným pozitivním dopadem je pak

zvýšení důvěryhodnosti podniku v očích stakeholderům, a tím i posílení image podniku.

11.3 Finanční přínos

Zástupci podniku uvádějí, že není dosahován žádný finanční výnos, vyplývající explicitně

z ISO 14 001. Dle slov manažera jakosti certifikát generuje zcela zanedbatelný výnos ve

srovnání s vynaloženými náklady. Vlivem zavedení normy nedochází v podniku k extrémní

redukci odpadů či významnějšímu snížení energie (voda a materiál). Přínos netkví ani ve

snížení sankcí za poškozování ŽP, neboť podnik žádnou pokutu za poškozování ŽP nedostal

ani před implementací normy. Manažer jakosti nicméně udává jako poměrně významný pří-

nos ISO 14 001 snížení rizika environmentálních nehod v důsledku zpracovaných havarij-

ních pravidel a formálního zdokumentování procesů. Zde tedy podnik potenciálně může do-

sáhnout určité úspory nákladů.

11.4 Splnění požadavků externích stakeholderů

Nejvýznamnějšími stakeholdery, kteří různým způsobem podniky motivují k environmen-

tální výkonnosti, jsou státní a veřejné orgány (prostřednictvím legislativy), dále pak zákaz-

níci/odběratelé. Zavedením EMS či jiného environmentálního nástroje tak podnik mimo jiné

dosahuje přínosu v podobě plnění požadavků uvedených zájmových stran, čímž může posi-

lovat své image v očích externích i interních subjektů.

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na vysvětlení a objasnění evropských a světových

norem. V teoretické části jsem se věnoval definicím a výkladu pojmů relevantních k mé

práci se zaměřením na nakládání s odpady v různých zdravotnických zařízeních. V praktické

části jsem se již konkrétněji věnoval situaci v nemocničním zařízení v Jihlavě. Konstatoval

jsem, jak je toto zařízení v souladu s environmentálním managementem, který si zařízení

stanovilo. Zhodnotil jsem tedy environmentální management, a to i v číslech, aby byla před-

stava, jaké množství odpadu zařízení produkuje, následně jsem na základě provedených ana-

lýz jsem stanovil optimalizaci. Environmentální management ve zdravotnických zařízení je

vysoce důležitý, neboť se v těchto zařízeních, jak jsem uvedl v práci produkuje značné

množství nebezpečných odpadů, do kterého patří nejenom zbytková léčiva. Domnívám se,

že cíl práce byl dosažen, kdy se jasně prokázalo pozitivní přínos EMS pro zlepšování život-

ního prostředí v bezprostředním okolí zdravotnického zařízení, v jeho širším okolí a městě,

a zejména v postojích lidí = zaměstnanců a okrajově i pacientů zdravotnického zařízení.
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