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Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: ENVIRONMENTÁLNÍ MANAGEMENT VYBRANÝCH

ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomant zpracoval diplomovou práci na téma Environmentální management ve vybraném
zdravotnickém zařízení. Práce jedenáct samostatných kapitol. V teoretické části autor
zpracovává teoretická východiska, která využívá a části analytické. Nemusel autor zde
rozebírat problematiku managementu. Totéž lze říci i o kapitole Management
v ošetřovatelství, což v souvislosti s tématem práce je nadbytečné. V praktické práci autor
popisuje nakládání s odpady ve zdravotnictví v ČR. Dále představuje zkoumaný subjekt
Nemocnici Jihlava, p. o. Analyzuje současný stav environmentálního managementu
a odpadové hospodářství. Ten popisuje. Provádí SWOT analýzu a dotazníkové šetření. Mohly
být zvoleny i jiné metody. Závěrem se v desáté kapitole věnuje optimalizaci
environmentálního managementu v Nemocnici Jihlava, což by mohlo být bráno jako
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projektová část. Ovšem doporučení jsou spíše obecná a tedy je otázkou, zda by se nemocnice
dokázala jimi vůbec řídit. Úplně chybí nákladová analýza. V práci chybí číslování stránek.
Nejsou v práci definovány cíle. Je zde také poměrně vysoká shoda s pracemi, která vyplynula
z kontroly, zda diplomová práce není plagiát. Přestože jsou některé pasáže převzaty,
komplexně práce plagiátem není. Po formální stránce práce není práce úplně ideální.
Jazyková stránka vykazuje často problémy. Také není dodržována šablona diplomové práce.
Přes výše uvedené problémy, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.
Avšak vykazuje 9 % shodu.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně